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ماجرای واگذاری خودروهای شاسی بلند به مجلسی‌ها، 
یکی از آخرین حاشیه‌های ناتمام مجلس در دوره مدیریت 
محمدباقر قالیباف است. ماجرا از آنجا شروع شد که احمد 
علیرضابیگی نماینده تبریز از واگذاری تعدادی خودروی 
شاسی بلند به برخی نمایندگان خبر داد و از هیات رئیسه 
مجلس خواست تا ارتباط این واگذاری‌ها با استیضاح وزیر 

صمت وقت)رضا فاطمی امین( را بررسی کند.
در واکنش به این خبر، طیف گسترده‌ای از نمایندگان 
شروع به تکذیب کردند. اما بعد از مدتی با عقب‌نشینی 
از تکذیب، اصل واگذاری‌ها را تایید کردند اما گفتند که 
ارتباطی با استیضاح نداشته است. در همین حال رئیس 
مجلس، کمیسیون اصل ۹۰ را مامور کرد تا گزارشی پیرامون 
این ماجرا تهیه کند؛ از آن دستور تا کنون بیش از ۴ ماه 
می‌گذرد؛ نه گزارشی منتشر شده و نه دیگر کسی پیگیر 

ماجراست.
احمد علیرضابیگی نماینده تبریز و افشاکننده ماجرای 
واگذاری خودروها که به »شاسی بلند گیت« شهرت یافته 
است، از چرایی این سکوت حدودا ۴ ماهه می‌گوید. او معتقد 
است اگر اراده‌ای برای یافتن حقیقت باشد، کار سختی 

پیش‌رو نخواهد بود.
او همچنین جزییات جدیدی از نقش یک مقام مجلس 
و همچنین از نقش یک شرکت ثالث در این ماجرا، 
ارائه می‌دهد.  وی درباره پرونده خود گفت: در مرحله 
اعتراض و تجدیدنظر هستم. در واقع منتظر تعیین شعبه 

رسیدگی‌کننده و نوبت رسیدگی‌ام.
وی همچنین درباره وجود لیست دریافت کنندگان 
شاسی بلند اظهار داشت: لیست دریافت‌کنندگان وجود 
دارد. اما باید دید که اراده‌ای برای کشف حقیقت وجود 
دارد یا خیر. اگر اراده موجود باشد، کاری ندارد. لیست و 
مشخصاتی که خدمت هیات رئیسه مجلس داده‌ام، به راحتی 
از طریق شرکت خودروساز و تحقیقاتی که صورت می‌گیرد، 

قابل حقیقت‌یابی است.
این نماینده مجلس اظهار داشت: یعنی کافیست ۴ نفر 
از لیست موجود احضار شوند؛ ظاهرا تعدادی از افراد این 
لیست، از اطرافیان نمایندگان هستند و اگر اراده‌ای باشد، 
یک تحقیقات اولیه‌ای صورت می‌گیرد؛ شرکت خودروساز 
مورد سوال قرار بگیرد که چگونه با وجود فرمان ۸ ماده‌ای 

رئیس‌جمهوری این اقدام صورت گرفته است.
وی درباره امضای دریافت 2 دختر چوپان برای دریافت 
300 شاسی بلند تصریح کرد: طبق دستور رئیس‌جمهوری 
خارج از سامانه عمومی که مردم از طریق آن خودرو دریافت 
می‌کنند، هیچ خودرویی نباید به کسی تحویل شود و رئیس 
بازرسی ریاست‌جمهوری و وزیر صمت ضامن اجرای این 
دستور هستند. طبق مشخصات شرکتی که اعلام کرده‌ام، 
ارکان آن شامل رئیس هیات مدیره و مدیرعامل، دو دختر 
چوپان هستند که در شهرستان کوهدشت لرستان در حال 
کار چوپانی هستند؛ حال این دو خانم چگونه با شرکتی 
معتبر مثل آن خودروساز قرارداد ۳۰۰ دستگاه خودروی 
شاسی بلند را به صورت غیرقانونی امضا کرده‌اند؟ پیدا 
کردن این موارد خیلی ساده است؛ حتی پلیس تخصصی 
هم نمی‌خواهد، به همان کلانتری بهارستان هم بدهند قطعا 

اطلاعات و چند و چون ماجرا را پیدا می‌کند.
وی درباره روشن نبودن تکلیف ۱۵۳ خودرو نیز گفت:  
طبق آماری که داریم، ۱۴۷ دستگاه با شماره ملی مشخص 
است که به چه کسانی تحویل شده اما ۱۵۳ دستگاه 
مشخص نیست که چه سرنوشتی پیدا کرده‌اند. آقایان هم 
حاضر نیستند که بیایند توضیح دهند و اصلا بگویند این 
۱۵۳ دستگاه را تحویل نگرفته‌ایم. یا اصلا بگویند همان 
موقعی که آقای قالیباف به زیرزمین مجلس رفته و اعلامیه 
تحویل خودرو را دیده بود، از آن به بعد دیگر این کار را 
متوقف کردیم و تحویل نگرفته‌ایم! همین را هم نمی‌گویند؛ 
وقتی نمی‌گویند، نشان می‌دهد که یک موضوعی باید وجود 

داشته باشد که نمی‌گویند مابقی خودروها را نگرفته‌ایم.
علیرضابیگی درباره زمان اطلاع رییس مجلس از اعلامیه 
شاسی بلندها گفت: این را آقای ذوالنور در تلویزیون اعلام 
کرد. مقصود این است که بگویند این اتفاق افتاده و فلان 
تعداد ماشین هم تحویل شده اما در سال ۱۴۰۰ صورت 
گرفته است و ربطی به وزیر صمت آقای رئیسی ندارد. در 
حالی که مستندات نشان می‌دهد هرچند قرارداد به سال 
۱۴۰۰ بازمی‌گردد اما دستور تحویل ۲۰ خرداد ۱۴۰۱ 
صادر شده است. مورد دیگر اینکه می‌خواهند بگویند 
قالیباف از این موضوع بی‌خبر بوده است. بالاخره یک هیات 
حقیقت‌یاب باید ایجاد شود و مشخص کند که ماجرا چه 
بوده است؟ از زمانی که قضیه را مطرح کرده‌ام، بیش از ۴ 

ماه گذشته؛ در واکنش میکروفون نماینده مجلس را به مدت 
۴۰ روز می‌بندند و بعد تحت فشار افکار عمومی باز می‌کنند. 

خب حداقل از ملت عذرخواهی کنید.
وی اظهار داشت: خیلی مساله بعیدی است که خودروهای 
کِشنده شرکت خودروساز در پارکینگ مجلس محموله‌های 
۲۰ تایی ماشین‌های شاسی بلند خالی کنند و رئیس مجلس 
در جریان نبوده باشد. معاون مجلس به نمایدگان تماس 
گرفته و به آنها گفته که برای شما ماشین درنظر گرفته شده 
است. اگر مجلس و هیات رئیسه واقعا در جریان این موضوع 
نبوده‌اند، باید شکایت می‌کردند که چرا چنین اتفاقی افتاده 
است؟ بر فرض یک مقامی در مجلس سر خود این کار را 
انجام داده باشد؛ با مقام خاطی چه برخوردی صورت گرفته 

است؟
وی با رد تلاش برای شفاف سازی از سوی هیات 
رییسه تصریح کرد: خب ببینید موضوعی به این واضحی 
که من نماینده با چشمان خودم این خودروها را دیدم و 
ناچار شدم برای اثبات مشاهدات خودم اسناد و مدارکی را 
با پیچیده‌ترین شیوه ممکن، به دست بیاورم و از جایگاه 
نمایندگی مجلس، سوال کنم که این خودروها چه ارتباطی 
با استیضاح وزیری که در همان محدوده زمانی مطرح بوده، 
وجود داشته است؟ بخاطر طرح همین سوال هیات نظارت بر 
رفتار نمایندگان مصونیت پارلمانی من را بردارد و اعلام کند 
که رفتار و گفتار این نماینده در چارچوب وظیفه نمایندگی 
نبوده و من را به دادگاه معرفی کند! اصل ۸۴ و ۸۶ قانون 

اساسی در این خصوص صراحت دارد.
این نماینده مردم تبریز در مجلس افزود: حالا با 
نماینده‌ای که بدیهی‌ترین کاری که می‌تواند انجام دهد، 

انجام داده، اینگونه رفتار کنند.
یک بار به بازپرسی رفته‌ام، یک بار دادگاه رفتیم و بعد 
معلوم شده که شاکی ندارم و کیفرخواست بدون شاکی 
تنظیم شده است و قرار رسیدگی خارج از نوبت صادر شده 
است و دادگاه هم با دریافت شکایت از شاکی مجدد تشکیل 
جلسه داده و در همان روز حکم صادر شود و به یک سال 
حبس تعزیری به عنوان نماینده مردم محکوم کند! وی ادامه 
داد: همان عدالتخواهانی که در مواجهه و رویارویی با رانت 
و مفاسد مصمم هستند و بسیار ادعا دارند، در معرض یک 
امتحان قرار دارند و صدایی از آنها در نمی‌آید. وی اظهار 

داشت: هیات رئیسه و مجلس تابع فعل و انفعالات سیاسی 
هستند اما دستگاه قضایی ما باید از این موارد مبرا باشد. لذا 
انتظار این است که به صورت دقیق حقیقت‌یابی شود و به 
مردم گزارش دهند. من به عنوان نماینده مردم نمی‌توانم کار 
ضابط را انجام دهم؛ همین اندازه هم که این مستندات را به 
دست آورده‌ام، کار بزرگی انجام داده‌ام چون کسی نمی‌تواند 
آنها را نفی کند؛ پیدا کردن ارکان آن شرکت در کوهدشت 
لرستان، پیدا کردن قراردادها و لیست اسامی، خارج از توان 
متعارف یک نماینده است. اما همین اندازه هم که پیدا کردم، 
وقتی اسامی را می‌گویم پاسخ می‌دهند که از کجا معلوم این 

آدم داماد فلانی است! خب این را شما باید تحقیق کنید!
وی درباره شرکت تهیه کننده شاسی بلندها گفت: 
آن بندگان خدا دو دختر چوپان هستند که در شهرشان 
نشسته‌اند و از کارت ملی‌شان برای ثبت این شرکت با 

سرمایه ۱۰۰ هزار تومان استفاده شده است.
این نماینده مجلس ادامه داد: این را برای اولین بار 
می‌گویم؛ نفر سومی در این شرکت حضور دارد که در 
شرکت دیگری با معاون منابع انسانی مجلس شریک است. 
فرد سوم، این دو خانم را پیدا و یکی‌شان را رئیس هیات 
مدیره و دیگری را مدیرعامل کرده است؛ خودش هم در 

همان شرکت سوم، با آن معاون مجلس شریک است.
وی گفت: پیدا کردن این اطلاعات که کار پلیسی و 
تحقیقاتی است، خارج از توان و استطاعت یک نماینده است! 
ما همین‌ها را هم انجام داده‌ایم اما انگار کسی اراده‌ای برای 
روشن کردن حقیقت ندارد. آقای ذوالنور در صحن مجلس 
بعد از صحبت من که گفتم بعد از گذشت ۴ ماه چرا حقیقت 
را روشن نمی‌کنید، می‌گوید »ما بصورت جدی دنبالش 
هستیم و آنچه که محرز شده این است که هیچ ارتباطی 

با استیضاح وزیر صمت نداشته است«.
وی تصریح کرد: خب این را چه کسی یا کدام مرجع 
تحقیق کرده است؟ من می‌پرسم بر چه مبنایی این را 
می‌گویید که البته پاسخی هم ندارند. به من هم جوابی 
داده نمی‌شود که چرا مصونیت پارلمانی یک نماینده 
برداشته می‌شود؛ انگار که کار شخصی خودم بوده است؛ 
مثلا چک بی‌محل کشیده‌ام یا تصادف کرده‌ام که ربطی 
 به نمایندگی‌ام ندارد! این موضوع دقیقا بر مبنای وظایف 

نمایندگی بوده است.

جلیل رحیمی جهان‌آبادی ، درباره اظهارات وزیر 
امورخارجه درباره »سند سپتامبر« و اطاع مجلس از 
جزئیات گفت‌وگوها، عنوان کرد: واقعیت امر این است موضوع 
گفت‌وگوهای ما با غرب یک موضوع جناحی نیست و یک 
تصمیم حاکمیتی است. معتقدم هر جناح و طیفی حاکم 
باشد، هنگامی که گفت‌وگوها و پیگیری‌ها منافع کشور را 

تامین می‌کند همه ما وظیفه داریم حمایت کنیم.
وی یادآور شد: آقای امیرعبداللهیان از روزی که به عنوان 
وزیر خارجه شروع به کار کردند تلاش‌های مکرری برای 
احیای برجام انجام دادند. در حال حاضر هم بحث‌هایی مانند 
آزادسازی زندانیان، آزادسازی پول‌های بلوکه شده ایران و 
تداوم گفت‌وگوها نشان از تلاش‌های وزارت خارجه است برای 

این‌که برجام احیا شود. رحیمی جهان‌آبادی تاکید کرد: من 
فکر می‌کنم آنچه که وزارت خارجه انجام می‌دهد تامین‌کننده 
منافع ماست که با نظارت نهادهای بالادستی در حال انجام 
است و دلیلی ندارد طیف‌های مختلف نگاه جناحی به این 
مذاکرات داشته باشند. همه باید حمایت و کمک کنیم آن 
بلایی که سر برجام آمد و قربانی منافع جناحی شد، تکرار 
نشود و تلاش‌های آقای امیرعبداللهیان و هر سند و توافقی 
که قرار است امضا شود به سرنوشت برجام دچار نشود و 
منافعش به ملت، به کشور و نظام برسد. وی درباره این که 
اگر توافقاتی صورت گیرد و سندی بیاید آیا مجلس باید درباره 
آن نظر دهد یا نیازی به تائید نمایندگان ندارد، بیان کرد: من 
فکر می‌کنم این گفت‌وگوهایی که در حال انجام است چه 
به متن امضا شده بین دو طرف ختم شود و چه در قالب 
گفت‌وگوهای شفاهی به توافق برسند آن چه‌که اتفاق می‌افتد 
اجرایی شدن و احیای برجام است و به دلیل این‌که هیچ 
قرارداد جدیدی به امضا نمی‌رسد و هیچ توافق جدیدی نیست 
و صرفا آنچه که اتفاق می‌افتد سند اجرایی احیای برجام و 

تدام همان مذاکرات است به نظر نمی‌رسد نیازی به تایید 
مجلس داشته باشد. 

این نماینده مجلس درباره این‌که جریان تندروی مجلس 
با هرچیزی که کشور را از چالش و تنش خارج کند مخالفت 
می‌کنند، در صورت توافق احتمالی رئیس و هیات رئیسه 
مجلس برای جلوگیری از مخالفت این جریان تندرو در 
مقابل توافقات جدید چه کاری باید انجام دهند، بیان کرد: 
در کشور متاسفانه یک تفکری حال چه در مجلس و چه در 
خارج از مجلس و چه در جاهای دیگر وجود دارد، نمی‌دانم 
دستگاه‌های امنیتی باید پاسخ دهند که این‌ها به کجا وصل 
هستند و چرا با هر اقدامی که تامین‌کننده منافع ملت و 
نظام باشد و کشور را به سمت آرامش ببرد مخالفت می‌کنند 
و از هر اقدامی که  کشور را وارد تنش و چالش با مردم و 
جهان کند، استقبال می‌کنند و در این تنور می‌دمند؟ وی 
با تاکید بر این‌که رفتار این جریان تند که هم در داخل و 
هم در خارج از مجلس وجود دارد باید آسیب‌شناسی شود، 
گفت: معتقدم وزارت اطلاعات نسبت به ارتباطات این افراد 

و کارهایی که انجام می‌دهند باید ورود پیدا کند چرا ما هر 
زمانی که می‌خواهیم به سمت بهبود رابطه با جهان برویم یک 
اتفاقی می‌افتد؟ چرا هر زمانی که می‌خواهیم یک مشکلی را 
در دستگاه سیاست خارجی حل کنیم در هر دولتی فرقی 
هم نمی‌کند این‌ها هستند و کاری می‌کنند؟ عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس افزود: معتقدم  یک جمع بسیار قلیل اما 
تندرو در کشور حتی اگر ما نیت این افراد را پاک بدانیم اما 
اقدامات‌شان در جهت براندازی است، وزارت اطلاعات وظیفه 
دارد این افراد را شناسایی و با این افراد مقابله کند و نگذارد 
این مرز از تندروری کشور ما را فلج کند، زیرا کشور ما امروز 
در سیاست داخلی و خارجی توسط این تندورها فلج شده 
است و درحال حاضر کشور شرایطی را تجربه می‌کند که 
نیاز داریم فاصله ایجاد شده بین مردم و حاکمیت، مشکلات 
اقتصادی مردم و بی‌اعتمادی و هزار و یک معضلی که وجود 
دارد را با یک نگاه عاقلانه درمان کنیم. این نماینده مجلس 
ادامه داد: مثلا سوال می‌شود چرا نخبگان ما مهاجرت 

می‌کنند؟ چرا دانشجویان ما مهاجرت می‌کنند؟ 

افشای اطلاعات جدید از »نفر سوم« در پرونده خودروهای شاسی بلند

رحیمی جهان‌آبادی:

این میزان از لجاجت در سیاست‌ها عادی نیست

رهبر انقلاب در مراسم عزاداری اربعین دانشجویان:
اگر استقامت کردید، قله را فتح خواهید کرد

همزمان با اربعین حسینی مراسم عزاداری با حضور جمع زیادی از هیات‌های 
دانشجویی در حضور رهبر معظم انقلاب برگزار شد. در این مراسم در رثای 
حضرت اباعبدالله الحسین )ع( و یاران باوفای ایشان مرثیه‌سرایی و زیارت اربعین 
نیز قرائت شد. آیت‌الله خامنه‌ای در سخنان کوتاهی درمیان دو نماز، هریک از 
مجالس عزاداری و توسل به امام حسین )ع( را زمینه اتصال و ارتباط با نورلایزال 
معنویت و مشعل فروزان حسینی و راهگشا خواندند و تاکید کردند: مهمترین 
موضوع، حفظ این اتصال و ارتباط با صراط مستقیم است که لازمه آن اراده و 
استقامت است. ایشان خاطرنشان کردند: اگر استقامت کردید، قله را فتح خواهید 

کرد و به قله حاکمیت دین خدا و حاکمیت حق و عدل خواهید رسید.
رهبر معظم انقلاب با تاکید بر اینکه جوانان مایه امید هستند، به حضور 
پرشکوه مردم به ویژه جوانان در راهپیمایی اربعین از نجف تا کربلا و همچنین 
در دیگر شهرهای کشور اشاره کردند و خطاب به جوانان گفتند: همانگونه که در 
مسیر راهپیمایی اربعین با استحکام حرکت کردید، در راه حاکمیت توحید نیز 
مستحکم و همراه با اراده باشید و همیشه حسینی زندگی کنید و حسینی بمانید.
در این مراسم همچنین حجت الاسلام رستمی رئیس نهاد نمایندگی ولی 
فقیه در دانشگاه‌ها در سخنانی به تبیین رمز ماندگاری حادثه کربلا و وظیفه 

اربعینی رهروان آن حضرت در عصرحاضر،به ایراد سخن پرداخت.
در پایان این مراسم نماز جماعت ظهر و عصر به امامت رهبر انقلاب برگزار شد.

ضربه اطلاعات سپاه و وزارت اطلاعات
به شبکه سازماندهی اغتشاشات

سازمان اطلاعات سپاه و وزارت اطلاعات با انتشار بیانیه‌ای مشترک درباره 
ضربه یک شبکه سازماندهی اغتشاشات اطلاع‌رسانی کردند. متن این بیانیه به 
شرح زیر است: به اطلاع مردم شریف ایران می‌رساند با پیگیری‌های اطلاعاتی 
مشترک سربازان گمنام امام زمان )عج( در سازمان اطلاعات سپاه و وزارت 
اطلاعات، تعدادی از اعضای یک شبکه سازماندهی اغتشاشات، شناسایی و تحت 
ضربه قرار گرفتند. اعضای این شبکه که با حمایت مالی وزارت امور خارجه 
آمریکا، هدایت مؤسسه خانه آزادی و مؤسسه خشونت پرهیزی برای دموکراسی 
و با مدیریت یکی از عناصر سیاسی خارج نشین، مشغول شبکه‌سازی زنان و 
برنامه‌ریزی برای نقش‌آفرینی در اغتشاشات بودند، با برگزاری دوره‌های مجازی 
و رایگان برای فعالان حوزه زنان و جامعه مدنی، عناصری از داخل و خارج از 
کشور را تحت آموزش قرار می‌دادند. این مؤسسه که آخرین کارگاه آموزشی 
خود را در تیرماه سال جاری برای فعالان حوزه زنان در خارج از کشور، توسط 
یکی از خبرنگاران رسانه‌های معاند در دانشگاه امنیتی سواز انگلستان برگزار 
کرده بود، قصد داشته است طی دو روز ۱۶ و ۲۳ شهریور ماه سال جاری، 
دوره‌ای محرمانه با حضور جمعی از فعالان مدنی و زنان و در بستر فضای مجازی 
برگزار کند. بر اساس اطلاعات به دست آمده، هدف از برگزاری این دوره‌ها، 
 ایجاد آمادگی و ارائه دستورکار برای آشوبگران داخلی برای احیای فضای تنش 

و اغتشاش بوده است.

هادی سروش: 
غفلت از »واجبات اجتماعی«
توجیه شرعی و عقلایی ندارد

سروش معتقد است: توجه به مستحبات و غفلت از واجبات اجتماعی، توجیه 
شرعی و عقلایی ندارد خصوصاً وقتی با مردمی مواجهیم که در نهایت نجابت و 
شرافت هستند. به گزارش شفقنا، حجت الاسلام و المسلمین‌ هادی سروش در 
سخنرانی روز اربعین حسینی در جمع هیات انصارالمهدی تهران گفت: اربعین با 
دو روایت معتبر مستحکم است که یکی عبارت از روایت امام عسکری)ع( است 
که »زیارةالاربعین« را یکی از علائم پنجگانه معرفی کرده و نقل بزرگی در فقه 
و حدیث چون شیخ مفید و صحه‌گذاری بزرگ دیگری چون سید ابن طاوس در 
اعتبار روایت کافی است. اضافه آن، بر روایت معتبر »صفوان« از امام صادق)ع( 

است که در آن تکریم اربعین و خواندن متن زیارت در آن سفارش شده است.
وی بعد از اثبات مستحب بودن زیارت امام حسین)ع( در مورد انجام مستحبات، 
گفت: انجام مستحباتی که مورد حرمت باشد مانند، والدین که فرزند بگویند نباید 
به زیارت بروی! در اینجا این زیارت بر این فرزند قطعا حرام است و باید نماز خود 
را در تمام مسیر و مقصد تمام بخواند چون در سفرِ حرام نماز شکسته نمی‌شود! 
این استاد حوزه در ادامه به تزاحم مستحب با واجب پرداخت و گفت: ترجیح 
واجب بر مستحب قبل از اینکه یک حکم شرعی باشد، یک حکم عقلایی است. 
رسیدگی به شرائط زندگی و مشکلات اقتصادی ارحام و خویشاوندان در صورت 
توان، یک واجب است و بر هر مستحبی مانند زیارت غلبه دارد و چه بسا نوبت 
به زیارت نمی‌رسد. وی اضافه کرد: رسیدگی به شرائط اقتصادی جامعه از سوی 
مسئولان، به آنان اجازه وقت گذاردن در امور مستحب را نمی‌دهد تا برسد به اینکه 
بخواهند از بودجه بیت‌المال خرج مستحبات کنند. پس یک مسئول نه ‌می‌تواند 
به انگیزه یک مستحب مکان کار خود را ترک کند و نه ‌می‌تواند تعطیل کند و 
انرژی خود و بیت‌المال را برای مستحبات قرار دهد. وی در استدلال بر باور خود 
از سه گزاره دینی از نهج البلاغه و صحیفه سجادیه و اصول کافی استفاده کرد 
و گفت: در کلمات قصار نهج البلاغه آمده که حضرت امام علی)ع(  فرمود: »اگر 
نافله‌ها -عبادات مستحبی- به واجبات ضرر رساندند، موظفید که مستحب را ترک 
کنید؛ – إذِا اضرتِ النَّوافلِ باِلفَرائضِ فاِرفضُوها«. و در دعای ۳۲ صحیفه سجادیه 
هم آمده که امام سجاد)ع( چنین به این مهم اشاره دارد، »خدایا نمی‌خواهم به تو 
بوسیله مستحبات توسل کنم در حالیکه واجباتی که به عُهده دارم مورد غفلتم قرار 
گیرد و نهایتا مرا به دامنه حرام سوق دهد؛ – ولست اتوسل الكي بفضل نافله مع 
كثير ما‌اغفلت من وظائف فروضك و تعدّیت عن مقامات حدودک الى حرمات..« 
وی با اشاره به سیره ائمه در مورد کسی که محتاجی را ببیند دیگر نمی‌تواند به امور 
مستحب بپردازد، گفت: امام جعفر صادق)ع( فرمودند: »من حج را خیلی دوست 
دارم تا جائیکه از آزاد کردن هفتاد بنده هم بیشتر دوست دارم، لیک رسیدگی 
به یک مسلمان در غذا و پوشش و حفظ آبروی او را از هفتاد حج بیشتر دوست 
دارم؛ – ولان أعول أهل بيت من المسلمين: أسد جوعتهم، وأكسو عورتهم، وأكف 
وجوههم عن الناس أحب إلي من أن أحج حجة وحجة وحجة ومثل‌ها ومثل‌ها 
حتى بلغ عشرا ومثلها ومثلها حتى بلغ السبعين« همین یک روایت برای کسانیکه 

دردِ دین و انجام مناسک مستحبی دین را دارند کافی است.
 وی با اشاره به یک بحث اصولی در حوزه‌ها گفت: آنچه عقلاء بر آن صحه 
گذارند ‌می‌تواند دارای وجه شرعی باشد؛ »امام خمینی)ره( در اصول فقه نکته 
مهمی دارند که همه جا باید به حُکم عقلاء احترام گذاشت و حتی در صورتی 
که شما ‌می‌دانید که عقلاء عالمَ در آینده گزاره انتخابی خواهند داشت و بنایی 
خواهند داشت، ‌می‌توانید به عنوان »بناء عقلاء« از الان بدان عمل کنید چرا آن 
گزاره حجت است و ‌می‌توان از آن حکم شرعی را از آن استخراج نمود.« استاد 
سروش در پایان بیان کرد: بناء عقلاء عالمَ دیروز و امروز و فردا بر این استوار است 
که جامعه نباید گرسنه و محتاج باشد و باید در این مسیر دستاندرکاران از هیچ 
کاری غفلت نکرده و توجیهگر نباشند. توجه به مستحبات و غفلت از واجبات 
اجتماعی توجیه شرعی و عقلایی ندارد خصوصا وقتی با مردمی مواجهیم که در 
نهایت نجابت و شرافت هستند، همواره کنار نظام بوده‌اند و از جان و مال خود و 
فرزندانشان دریغ نکردند، این مردم بر مسئولین حقوق بسیاری دارند که به این 

سادگی قابل جبران نیست.

جهانگیری به توقیف انتخاب واکنش نشان دا‌د
اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت حسن روحانی، نوشت: توقیف سایت 
معتبر و خبری انتخاب آن هم بدون حکم قاضی با ضرورت آزادی بیان و 

نقدپذیری و مرجعیت رسانه‌های داخلی ناسازگار است.
انتظار می‌رود دولت محترم در برابر انتقادات در عمل بردباری بیشتری 

نشان دهد.
فعال سیاسی اصولگرا:

صاحب یک چلوکبابی معاون سیاسی صداوسیماست!
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، نوشت: گروهی از کارمندان 
صداوسیما در نامه‌ای نوشته‌اند یکی از دلایل رقت‌بار بودن اوضاع رادیو و 
تلویزیون این است که یک صاحب چلوکبابی )علیرضا خدابخشی( معاون 

سیاسی صداوسیماست!
طفلکی ‎پیمان جبلی حتی قدرت ندارد مجری یک برنامه ورشکسته را که 

حتی ۵ درصد بیننده ندارد برکنار کند.

رهبری

امنیتی

رویداد

سوشیال

در دو سال ریاست ابراهیم رئیسی بر قوه 
مجریه تلاش‌های نافرجامی برای احیای 
بنیادگرایی دهه ۷۰ صورت گرفت در سوی 
مقابل، تئوریسین‌هایی در این دولت تلاش 
می‌کردند با روش خاتمی، ایده‌های احمدی 

نژاد را زنده کنند.
به گزارش خبر آنلاین؛ برخی اعضای دولت 
سیزدهم از همان فردای انتخابات۱۴۰۰، 
کوشش کردند فضای فکری شکل گرفته حول 
رئیس جمهور منتخب را در قالب صورتبندی 
گفتمانی به افکارعمومی معرفی کنند. یک 
سال بعد، مجموعه مقالاتی که در فصلنامه 
»برداشت اول« از سوی محمدصادق خیاطیان 
رئیس وقت مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست جمهوری، به چاپ رسید، تلاشی 
ناتمام برای طرح گفتمانی با عنوان »عدالت 

و جمهوریت« بود.
خیاطیان در همین ارتباط در مصاحبه 
با ایرنا گفته بود »وقتی در ایام انتخابات 
راهبردهای انتخاباتی آقای دکتر رئیسی و 
اقتضائات و شرایط کشور و انتظاراتی که مردم 
بعضاً از چهره‌ای مثل دکتر رئیسی داشتند را 
مرور می‌کردیم همان زمان به فکر بودیم که 
گفتمان را سریع‌تر انتخاب کنیم و این به‌عنوان 
یک مسیری که می‌تواند مردم را همراه کند و 

آن مفاهمه را ایجاد کند، باید دنبال شود.«
اگرچه همان زمان، برخی اساتید علوم 
سیاسی نسبت به بکارگیری »مفهوم گفتمان« 
درباره آراء و نظرات ابراهیم رئیسی تردید کرده 
بودند اما استمرار تولید محتوا از سوی مرکز 
بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری، 
رونوشتی آشکار از اقداماتی بود که روزی 
محمدرضا تاجیک در دوره ریاست جمهوری 

سیدمحمدخاتمی انجام داد.
تاجیک که خود استاد علوم سیاسی 
دانشگاه شهید بهشتی بود، از شاگردان 
لاکلائو استاد برجسته دانشگاه اسِِکس در 
حوزه گفتمان بود. مجموعه گزارشات روزانه 
و هفتگی تاجیک به خاتمی، بعدها روی سایت 
مرکزبررسی‌های ریاست جمهوری قرار گرفت 
و مشخص شد گفتمان اصلاح طلبی در زمان 
خاتمی به پشتوانه فعالیت نخبگان علمی 

توسعه داده شد.
اما نسخه برداری از روش اصلاح طلبان 
در تولید گفتمان با بهره برداری از محتوای 
سخنرانی‌های عامه پسند احمدی نژاد، از 

سوی مشاوران رئیسی دنبال شد.
خیاطیان، تئوریسین »گفتمان عدالت و 
جمهوریت« معتقد بود »قاعدتاً دو وجه را در 
حوزه انتخاب گفتمان نگاه می‌کنیم که یکی 
برخاسته از خواست مردم باشد؛ یعنی مردم 
این گفتمان را مطالبه داشته باشند. به نظرم 
در این وجه کلمه جمهوریت و مردمی بودن 
دولت انتخاب خوبی شد؛ هم به‌عنوان گفتمان 
اصیل انقلاب اسامی است که جمهوریت 
یکی از پایه‌های انقلاب اسامی و شعار نظام 

اسامی و هم تأکید امام و رهبری است که 
انقلاب اساساً انقلابی مردمی است.«

این تعریف از گفتمان ابراهیم رئیسی، 
شباهت زیادی با فضایی داشت که 
تئوریسین‌های دولت احمدی نژاد در دولت 
نهم و دهم بیان می‌کردند. اما به باورتحلیلگران 
سیاسی، آنچه در دهه۸۰، فضای گفتمان 
احمدی نژاد نیز توصیف شد فضایی منحصر 
به فرد و استثنایی نبود و احمدی نژاد نماینده 
گفتمان اصولگرایی در برابر گفتمان اصلاح 
طلبی بود که از خرداد۷۶ شکل گرفته بود 
و دلیل عملکردش نتوانسته بود، تسلط در 

افکارعمومی را حفظ کند.
مرور متون دانشگاهی نشان می‌دهد، 
گفتمان‌ها مجسم کننده معنا و ارتباطات 
اجتماعی معنا شده هستند. نزد فوکو، 
گفتمان‌ها » اعمالی هستند که به طور 
را شکل می‌دهند  سیستماتیک موضوعاتی 
که خود سخن می‌گویند. گفتمان‌ها در باره 
موضوعات صحبت نکرده و هویت موضوعات را 
تعیین نمی‌کنند انها سازنده موضوعات بوده و 
در فرایند این سازندگی مداخله خود را پنهان 
می‌دارند« از این رو معنا بخشیدن و تعریف 
از طریق موقعیت‌های اجتماعی و تشکیلاتی 
به دست می‌آید که از جانب به کار گیرندگان 
گفتمان‌ها اشغال شده است. بنابراین معانی و 
مفاهیم نه از درون زبان بلکه از درون اعمال 
تشکیلاتی و ارتباطات اجتماعی – سیاسی 
)قدرت( ناشی می‌شوند. )ص ۱۸ گفتمان و 

جامعه، حمید عضدانلو، نشر نی ۱۳۸۹(
این موضوع از آنجا اهمیت دارد که اساتید 
دانشگاه، گفتمان را امری تولید شده در 
کارخانه ای از کلمات نمی‌دانند. بلکه گفتمان‌ها 
در دایره ای از ارتباط‌های زبانی نمایندگان 
گفتمان که در اینجا روسای جمهور هستند 
با عملکرد آنها در حوزه‌های اقتصاد، سیاست، 
فرهنگ و اجتماع، صورتبندی می‌کنند. از این 
رو ناظران سیاسی، طرح گزاره زبانی »گفتمان 
عدالت و جمهوریت« برای ابراهیم رئیسی 
را پارادوکس و تضاد آشکار با سیاست‌های 
عملی دولت در اخراج اساتید دانشگاه، احضار 
دانشجویان، تعطیلی روزنامه‌ها و سایت‌ها، 
دستگیری و بازداشت روزنامه نگاران ارزیابی 
می‌کنند. تضادی که »جمهوریت« گفتمان 

رئیس جمهور را باورپذیر نمی‌کند.
از سوی دیگر، کارشناسان اقتصادی با اشاره 
به فاصله طبقاتی متاثر از تورم و کاهش ارزش 
پول ملی در دو سال اخیر، تبعیض در انتصاب 
مدیران و حضور مدیران وابسته به دانشگاه‌های 
خاص یا حضور فرزندان اطرافیان رئیس 
جمهور در کشورهای خارجی را نشانه برجسته 
ای از تعارض، با آنچه »گفتمان عدالت« 

رئیسی نامیده می‌شود، ارزیابی می‌کنند.
این در حالی است که به نظر می‌رسد 
اعضای هیات دولت نیز با این گفتمان مصنوعی 
برای رئیس دولت سیزدهم همراهی ندارند. در 

همین ارتباط رضا مراد صحرایی وزیر آموزش 
و پرورش با حضور در یک برنامه تلویزیونی 
هنگامی که مجری از وی در خصوص قیمت 
بالای شهریه مدارس غیردولتی پرسید؛ گفت: 
»هزینه‌های بالای مدارس غیرانتفاعی عادی 
است، شما اگر بخواهید یک ماشین مدل بالا 

هم سوار شوید باید پول بیشتری بدهید!«
موضعی که مورد انتقاد عدالت طلبان 
درباره عادی بودن تبعیض بین دانش آموزان 
که مقایر با قانون اساسی است، قرار گرفت. 
در همین راستا، گزارش‌های اقتصادی نیز 
نشان داده در دو سال دولت ابراهیم رئیسی 
دست کم ۱۸ میلیون نفر به آمار افراد زیر 
خط فقر اضافه شده‌انَد. از این رو گفتمان‌ها 
وابسته به تاریخ و در ارتباط با تاریخ هستند. 
بنابراین زمانی گفتمانی مسلط می‌شود که 
اصطلاحا عینیت یافته باشد و مردم نتایج آن 
را در زندگی خود ببینند. اما عینیت گفتمانی 
زمانی اتفاق می‌افتد که گفتمان‌ها، بدیل‌ها 
و جایگزین‌هایش را طرد کرده و سیطره 
هژمونیک خود را گسترش داده و سامان دهی 

جامعه را در اختیار گرفته است.
سیطره گفتمانی که از سال۱۴۰۰ تاکنون 
محقق نشده و برخلاف انتقاد اقتصاددان‌ها به 
دولت برای جلوگیری از سیاست‌های دستوری 

در اقتصاد، بارها رئیس دولت از فرمان‌هایی 
برای کنترل تورم، قیمت خودرو، مسکن و 
اشتغال استفاده کرد که در عمل ساختارهای 

دولت، از آن تبعیت نمی‌کردند.
شکل گرفتن گفتمان اصلاحات در 
خرداد۱۳۷۶ محصول تغییراتی بود که در 
جامعه ایران شکل گرفت و صورتبندی 
مفهومی این گفتمان زمانی تثبیت شد که 
جریان سیاسی دوم خرداد، توانست در برابر 
فضای سیاسی غالب آن روزها، ایده‌هایی را در 
حوزه اندیشه تقویت کند که در جامعه آن روز 
نیز توسعه یافته بود. ایده‌هایی که دانشگاه‌ها 
پل انتقال آن به توده‌ها بودند و رسانه‌ها به 
محمل این ایده‌ها در فردای دوم خرداد تبدیل 
شدند. حالا سوال اینجاست که ابراهیم رئیسی 
محمل کدام ایده جدید است که در دولت‌های 
پیشین تکرار نشده و آن ایده محصول اندیشه 
اوست؟ فضای کشور در دولت سیزدهم چه 
تفاوتی با دولت‌های قبل دارد که می‌توان 
رئیسی را متفاوت از روسای جمهور قبل 
معرفی کرد؟ و مردم چه تفاوتی بین رئیسی 
با روسای جمهور قبل می‌بینند که آن ویژگی 
در نفرات قبلی تکرار نشده است؟ این در حالی 
است که کنشگران اجتماعی معتقدند حضور 
پررنگ جریان‌های بنیادگرا در اطراف رئیس 

جمهور، که تاثیر بر اندیشه‌های رئیس دولت 
سیزدهم را در حمایت او از لایحه حجاب، 
فیلترینگ و اخراج اساتید دانشگاه به نمایش 
گذاشتند، نمونه ای از بازگشت ابراهیم رئیسی 
به گزاره‌های گفتمانی است که اکثریت مردم 
در سال۱۳۷۶ از آن عبور کردند و حتی حالا، 
همان اصولگرایان رقیب خاتمی در سال۷۶ نیز 
از بنیادگرایان دهه۷۰ دفاع نمی‌کنند. از این 
رو کارشناسان سیاسی معتقدند تجمیع عناصر 
ساده زیستی در سلوک شخصی، با مردم بودن، 
پرکار بودن، آرمان خواهی انقلابی، ضدیت 
با غرب، به عنوان گزاره‌های گفتمان رئیس 
دولت سیزدهم، علاوه بر اینکه تکرار صفات 
رئیس دولت‌های نهم و دهم است، رئیسی را 
زیر چتر احمدی نژاد و ضمیمه به پیامدهای 
اقتصادی و سیاسی دولت او به مردم معرفی 
می‌کند. چه آنکه عینیت یافتن آنچه گفتمان 
»جمهوریت و عدالت« نامیده می‌شود با وجود 
تعارض در سیاست‌های عملی دولت سیزدهم، 
به سیاست‌های دوگانه »اعلامی و اعمالی« به 
ویژه در حوزه اقتصاد و فرهنگ منجر خواهد 
شد. عملکردی که انگاره‌های زبانی گفتمان 
برساخت شده از سوی تئوریسین‌های دولت 
را با فروپاشی درونی عناصر گفتمان در ذهن 

حامیان رئیس جمهور مواجه می‌کند.

انقلابی نماها در دولت سیزدهم:

رخنه احمدی نژاد‌‌ی‌ها در دولت رئیسی


